关于开展2016年在线开放课程建设及引进工作的通知

	各学院：
为推动信息技术与教育教学深度融合，促进优质课程教学资源共建共享，进一步深化我校课堂教学改革，促进线上课堂与线下课堂有机结合，提高人才培养质量，经研究，决定组织开展2016年在线开放课程建设及引进工作，现将有关事项通知如下：
一、建设目标与任务
“十三五”期间，学校将支持自主建设一批体现学校特色、融合区域特征、现代教育理念、课程内容体系和研究性教学方法改革显著成效的优质在线开放课程，打造一批导向正确、影响力大的网络教学名师；引进一批国内外优质在线开放课程，试行名师名课进课堂，实现混合式教学，不断创新研究性教学模式改革。
学校自主建设在线课程以能够体现学校特色和学科优势基础课、专业课程和创新创业类课程为重点，引进的在线课程以量大面广的通识教育公共选修课、公共基础课、学科基础课和专业核心课为重点，鼓励优先引进教学质量高、效果好以及反映学科前沿且具有先进的教育理念和教育经验的优质课程。
二、建设要求
（一）自主建设课程的基本要求
1. 自主建设课程须在长期研究性教学改革中形成了独特风格，教学理念先进、方法科学、教学活动内容质量高、教学效果好，得到广大学生、同行教师和专家，以及社会学习者、行业企业专家的好评和认可，在同类课程中有一定的影响力和示范性。
2.课程建设要求需达到省级精品在线开放课程建设标准，详细内容请参《省级精品在线开放课程建设标准（试行）》（附件1）。
3.鼓励跨校或跨专业协同创新和集成创新方式来建设满足不同教学需要、不同学习需求的课程。要求学院制订课程建设激励保障措施，建立课程质量保障机制。
（二）引进课程的基本要求
1.利用爱课程、省精品在线开放课程、市慕课、超星尔雅、Udacity、Edx、Coursera等国内外平台的优质课程平台，综合考察课程教学内容与资源、教学设计与方法、教学活动与评价、教学效果与影响等要素，有选择的引进满足教学需要和学习需求的优质在线课程，并进行二次开发。
2.教学团队要做好课程教学设计，形成可操作的具体方案，加强教学内容、教学方法和手段、教学评价等全方面改革，开展在线学习与课堂教学相结合的混合式教学，制定在线课程教学效果评价方法、学生在线学习学习过程的认定和学生修读在线课程的学分认定办法。
3.学院要做好在线开放课程教学质量认定，做好课程审查工作，并将在线课程纳入人才培养方案和教学计划，实施对上线在线开放课程的课程内容、讨论内容等全程教学活动的审查和有效监管。
三、组织与实施
课程管理采取先建设应用后认定的方式进行。经学院推荐，学校研究确定立项。课程建设期2年，建设经费由课程所在学院根据建设内容给予不同金额的资助，原则上自主建设课程给予2—4万元经费支持，引进课程不超过1万元。学院对项目实行全程管理，及时做好审查和有效监管。
     对于获得省级及以上认定的自主建设课程，学校将根据《印发<浙江万里学院教学项目管理办法（试行）>补充规定的通知》给予15万元建设资助。形成一定社会影响、师生评价高、点击率突破1万次以上或被外校引用、成效明显的课程，将根据《浙江万里学院教师突出业绩奖励办法（试行）》进行奖励，省级精品在线开放课程给予2万每门的奖励，国家级精品在线开放课程给予10万每门的奖励。对于开展线上线下混合式教学模式，使用效益好、师生评价高的引进课程，学校给予1-2万元每门奖励。
四、申报方式
学院根据本学院专业、课程建设规划和在建项目情况，组织教师进行积极申报，并组成评审专家组，对申报课程进行评审，择优推荐立项。每学院限报2-3门。各学院需制订课程建设激励保障措施和管理办法，建立课程质量保证机制。
学校根据学院推荐情况，对项目进行评审，将拟立项名单提交校教学委员会讨论，确定后以文件形式公布。自主建设的课程拟使用宁波市慕课联盟平台进行建设。引进的课程充分利用Moodle平台，做好线上线下混合式教学。
二级学院将申报名单汇总表（附件4，纸质版1份、电子版1份）、申报表（附件2、3，纸质版3份、电子版1份）于4月29日前提交教务部。
附件1.省级精品在线开放课程建设标准（试行）.doc
附件2.精品在线开放课程申报书.doc
附件3.引进在线开放课程申报书.doc
附件4.项目申报汇总表.doc

教务部
2016年4月19日